
AR Prefecture

016-200070514-20211215-D2021_380-DE
Reçu le 21/12/2021
Publié le 21/12/2021



AR Prefecture

016-200070514-20211215-D2021_380-DE
Reçu le 21/12/2021
Publié le 21/12/2021



AR Prefecture

016-200070514-20211215-D2021_380-DE
Reçu le 21/12/2021
Publié le 21/12/2021



AR Prefecture

016-200070514-20211215-D2021_380-DE
Reçu le 21/12/2021
Publié le 21/12/2021



AR Prefecture

016-200070514-20211215-D2021_380-DE
Reçu le 21/12/2021
Publié le 21/12/2021



AR Prefecture

016-200070514-20211215-D2021_380-DE
Reçu le 21/12/2021
Publié le 21/12/2021



AR Prefecture

016-200070514-20211215-D2021_380-DE
Reçu le 21/12/2021
Publié le 21/12/2021



AR Prefecture

016-200070514-20211215-D2021_380-DE
Reçu le 21/12/2021
Publié le 21/12/2021



AR Prefecture

016-200070514-20211215-D2021_380-DE
Reçu le 21/12/2021
Publié le 21/12/2021



AR Prefecture

016-200070514-20211215-D2021_380-DE
Reçu le 21/12/2021
Publié le 21/12/2021



AR Prefecture

016-200070514-20211215-D2021_380-DE
Reçu le 21/12/2021
Publié le 21/12/2021



AR Prefecture

016-200070514-20211215-D2021_380-DE
Reçu le 21/12/2021
Publié le 21/12/2021



El
ab

o
ra

ti
o

n
 d

u
 R

è
gl

e
m

e
n

t 
Lo

ca
l d

e
 P

u
b

lic
it

é
 

in
te

rc
o

m
m

u
n

al
 (

R
LP

i)
 d

e
 G

R
A

N
D

 C
O

G
N

A
C

D
E

B
A

T
 S

U
R

 L
E

S
 O

R
IE

N
T

A
T

IO
N

S
 G

E
N

E
R

A
L

E
S

AR Prefecture

016-200070514-20211215-D2021_380-DE
Reçu le 21/12/2021
Publié le 21/12/2021



1
.

Le
 c

o
n

te
xt

e
 d

e
 l’

é
la

b
o

ra
ti

o
n

 d
u

 R
LP

i

2

AR Prefecture

016-200070514-20211215-D2021_380-DE
Reçu le 21/12/2021
Publié le 21/12/2021



Le
 R

LP
, o

u
ti

l d
e

 p
ro

te
ct

io
n

 d
e

s 
p

ay
sa

ge
s

3

L
e

R
L

P
e
n

c
a
d

re
le

s
c
o

n
d

it
io

n
s

d
’i
n

st
a
ll
a
ti

o
n

d
e

«
l’
a
ff

ic
h

a
g
e

e
x
té

ri
e
u

r
»

,
p

o
u

r
fa

ir
e

e
n

so
rt

e
q

u
e

c
e
s

d
is

p
o

si
ti

fs
s’

in
tè

g
re

n
t

a
u

m
ie

u
x

d
a
n

s
le

p
a
y
sa

g
e

.

P
o

u
r

c
e

fa
ir

e
,
le

R
L

P
a
d

a
p

te
le

s
rè

g
le

s
n

a
ti

o
n

a
le

s
(c

o
d

e
d

e
l’
e
n
v
ir

o
n

n
e
m

e
n

t)
a
u

x
sp

é
c
if

ic
it

é
s

d
u

c
o

n
te

x
te

lo
c
a
l.

P
o

u
r

G
ra

n
d

C
o

g
n

a
c
,
le

R
L

P
i

se
ra

u
n

o
u

ti
l

d
e

p
ro

te
c
ti

o
n

d
e
s

p
a
y
sa

g
e
s

e
t

d
’a

m
é
li
o

ra
ti

o
n

d
u

c
a
d

re
d

e
v
ie

,c
o

m
p

lé
m

e
n

ta
ir

e
d

’a
u

tr
e
s

d
o

c
u

m
e
n

ts
/d

é
m

a
rc

h
e
s

c
o

m
m

u
n

a
le

s
e
t

in
te

rc
o

m
m

u
n

a
le

s
:

•
P

L
U

i
e
n

c
o

u
rs

d
’é

la
b

o
ra

ti
o

n

•
C

h
a
r
te

p
a
y
sa

g
è
re

e
t

a
rc

h
it

e
c
tu

ra
le

P
a
y
s

d
u

c
o

g
n

a
c

•
P

ro
je

t
U

N
E

S
C

O
(l

e
c
o

g
n

a
c
,p

a
tr

im
o

in
e

c
u

lt
u

re
l
im

m
a
té

ri
e
l)

•
A

c
ti

o
n

C
œ

u
r

d
e

v
il
le

d
e

C
o

g
n

a
c
..
.

G
R

A
N

D
C

O
G

N
A

C
,
c
o

m
p

é
te

n
te

e
n

m
a
ti

è
re

d
e

P
L

U
,

a
e
n

g
a
g
é

le
2
6

ju
in

2
0
1
9

l’
é
la

b
o

ra
ti

o
n

d
’u

n
R

L
P

i
q

u
i
c
o

u
v
ri

ra
le

s
5
6

c
o

m
m

u
n

e
s.

AR Prefecture

016-200070514-20211215-D2021_380-DE
Reçu le 21/12/2021
Publié le 21/12/2021



Le
 c

h
am

p
 d

’a
p

p
lic

at
io

n
 d

u
 R

LP
i:

 l’
af

fi
ch

ag
e

 e
xt

é
ri

eu
r

4

AR Prefecture

016-200070514-20211215-D2021_380-DE
Reçu le 21/12/2021
Publié le 21/12/2021



Le
 c

h
am

p
 d

’a
p

p
lic

at
io

n
 d

u
 R

LP
i:

 l’
af

fi
ch

ag
e

 e
xt

é
ri

eu
r

5

Su
r 

d
o

m
ai

n
e 

p
ri

vé

E
N

S
E

IG
N

E
:

ap
p
o
sé

e
su

r

u
n

im
m

e
u
b
le

e
t

re
la

ti
ve

à

u
n
e

ac
ti
vi

té
q
u
i
s’

y
e
x
e
rc

e

P
R

E
-E

N
S

E
IG

N
E

:
in

d
iq

u
e

la

p
ro

x
im

it
é

d
’u

n
im

m
e
u
b
le

,
o
ù

s’
e
x
e
rc

e
u
n
e

ac
ti
vi

té
d
é
te

rm
in

é
e

P
U

B
L

IC
IT

E
:

d
e
st

in
é
e

à

in
fo

rm
e
r

le
p
u
b
lic

o
u

at
ti
re

r
so

n
at

te
n
ti
o
n

M
ê
m

e
s 

rè
g
le

s 

e
n

 a
g
g
lo

m
é
ra

ti
o

n

AR Prefecture

016-200070514-20211215-D2021_380-DE
Reçu le 21/12/2021
Publié le 21/12/2021



6

S
u

r 
le

 d
o

m
a
in

e
 p

u
b

li
c
, 
5
 c

a
té

g
o

ri
e
s 

d
e
 m

o
b

il
ie

rs
 u

rb
a
in

s 
p

e
u

v
e
n

t 
re

c
e
v
o

ir
, 
à
 t

it
re

 a
c
c
e
ss

o
ir

e
, 

d
e
 l
a
 p

u
b

li
c
it

é

Le
 c

h
am

p
 d

’a
p

p
lic

at
io

n
 d

u
 R

LP
i:

 l’
af

fi
ch

ag
e

 e
xt

é
ri

eu
r

1
. 
K

io
sq

u
e
 à

 u
sa

ge
 c

o
m

m
e
rc

ia
l 
(p

h
o
to

 

h
o
rs

 t
e
rr

it
o

ir
e
) 

2
. 
A

b
ri

 v
o

y
a
g
e
u

rs
 

3
. 
C

o
lo

n
n

e
 p

o
rt

e
-a

ff
ic

h
e
 

4
. 
M

â
ts

 p
o
rt

e
-a

ff
ic

h
e
s 

(p
h
o
to

 h
o
rs

 

te
rr

it
o
ir

e
)

5
. 
M

o
b

il
ie

r 
d

’i
n

fo
rm

a
ti

o
n

 a
v
e

c
 p

u
b

li
c
it

é
 d

e
 2

m
2

L
e

m
o

b
il
ie

r
u

rb
a
in

a
ss

u
re

a
v
a
n

t
to

u
t

u
n

e
m

is
si

o
n

d
e

se
r
v
ic

e
p

u
b

li
c

:
sa

fo
n

c
ti

o
n

«
p

u
b

li
c
it

a
ir

e
»

e
st

a
c
c
e
ss

o
ir

e
.

L
e

m
o

b
il
ie

r
u

rb
a
in

e
st

in
st

a
ll
é

a
u

ti
tr

e

d
e

c
o

n
tr

a
ts

p
a
ss

é
s

p
a
r

le
s

c
o

ll
e
c
ti

v
it

é
s

(c
o

m
m

u
n

e
s,

D
é
p

a
r
te

m
e
n

t.
..
)

a
v
e
c

d
e
s

o
p

é
ra

te
u

rs
.

AR Prefecture

016-200070514-20211215-D2021_380-DE
Reçu le 21/12/2021
Publié le 21/12/2021



C
o

n
te

xt
e

 a
ct

u
e

l

7

D
e
u

x
 c

a
s 

d
e
 f

ig
u

re
 :

3
 c

o
m

m
u

n
e
s 

q
u
i 
o
n
t 

fa
it

 l
e
 c

h
o
ix

 d
’a

d
ap

te
r 

la
 r

é
gl

e
m

e
n
ta

ti
o
n
 n

at
io

n
al

e
 à

 l
e
u
r 

co
n
te

x
te

 

lo
ca

l 
sp

é
ci

fi
q
u
e

➢
A

u
to

ri
té

 d
e
 p

o
lic

e
 d

e
 l
’a

ff
ic

h
ag

e
 : 

M
ai

re

➢
C

ad
u
ci

té
 d

e
s 

R
L
P
 c

o
m

m
u
n
au

x
 l
e
 1

3
 j
u
ill

e
t 

2
0
2
2

5
3
 c

o
m

m
u

n
e
s 

so
u
m

is
e
s 

au
x
 s

e
u
le

s 
rè

gl
e
s 

n
at

io
n
al

e
s

➢
A

u
to

ri
té

 d
e
 p

o
lic

e
 d

e
 l
’a

ff
ic

h
ag

e
 : 

P
ré

fe
t

L
e

R
L

P
i

:
u

n
e
n

c
a
d

re
m

e
n

t
d

e
la

p
u

b
li
c
it

é
à

l’
é
c
h

e
ll
e

d
e
s

5
6

c
o

m
m

u
n

e
s,

d
a
n

s
le

re
sp

e
c
t

d
e
s

sp
é
c
if

ic
it

é
s

lo
c
a
le

s

AR Prefecture

016-200070514-20211215-D2021_380-DE
Reçu le 21/12/2021
Publié le 21/12/2021



La
 p

ro
cé

d
u

re
 d

’é
la

b
o

ra
ti

o
n

 d
u

 R
LP

i(
id

e
m

 P
LU

i)

8

P
re

sc
ri

p
ti

o
n

d
e
 

l’
é
la

b
o

ra
ti

o
n

 

d
u

 R
L

P
i

D
é
b

a
t 

su
r 

le
s 

o
ri

e
n

ta
ti

o
n

s 

g
é
n

é
ra

le
s 

d
u

 

R
L

P
i

B
il
a
n

 d
e
 l

a
 

c
o

n
c
e
r
ta

ti
o

n
 

e
t 

a
rr

ê
t 

d
u

 

p
ro

je
t 

d
e
 R

L
P

i

A
p

p
ro

b
a
ti

o
n

 

d
u

 R
L

P
i

C
O

N
C

E
R

T
A

T
IO

N
: 
in

fo
rm

at
io

n
s,
 r

é
u
n
io

n
s 

p
u
b
liq

u
e
s,
 r

é
u
n
io

n
s 

o
rg

an
is

m
e
s 

co
m

p
é
te

n
ts

 
A

vi
s 

P
PA

 +
 C

D
N

P
S
 

(3
 m

o
is

)
E
n
q
u
ê
te

 

p
u
b
liq

u
e

C
O

L
L

A
B

O
R

A
T

IO
N

 G
R

A
N

D
 C

O
G

N
A

C
-

C
O

M
M

U
N

E
S

A
S

S
O

C
IA

T
IO

N
 d

e
s 

P
P
A

C
o

n
f.

 

d
e
s 

M
a
ir

e
s

3
 F

é
vr

ie
r 

2
0
2
1

O
ct

o
b
re

 2
0
2
1

A
vr

il 
2
0
2
2

M
ai

 2
0
2
2

N
o
v.
 2

0
2
1
 –

Ja
n
vi

e
r 

2
0
2
2

Fe
v.

-M
ar

s 
2
0
2
2

2
6
 J
u
in

 2
0
1
9

AR Prefecture

016-200070514-20211215-D2021_380-DE
Reçu le 21/12/2021
Publié le 21/12/2021



Le
s 

m
ar

ge
s 

d
’a

ct
io

n
 d

u
 R

LP
i

9

P
R

IN
C

IP
A

L
E

M
E

N
T

➢
R

e
st

re
in

d
re

le
s

p
o
ss

ib
ili

té
s

d
’in

st
al

la
ti
o
n
s

p
u
b
lic

it
ai

re
s

ré
su

lt
an

t
d
e
s

rè
gl

e
s

n
at

io
n
al

e
s

E
V

E
N

T
U

E
L

L
E

M
E

N
T

➢
D

é
ro

ge
r

à
l’i

n
te

rd
ic

ti
o
n

d
e

p
u
b
lic

it
é

d
an

s
le

s
ab

o
rd

s
d
e
s

m
o
n
u
m

e
n
ts

h
is

to
ri

q
u
e
s

e
t

e
n

Si
te

P
at

ri
m

o
n
ia

l

R
e
m

ar
q
u
ab

le
(C

o
gn

ac
,J

ar
n
ac

)

E
V

E
N

T
U

E
L

L
E

M
E

N
T

➢
R

e
st

re
in

d
re

le
s

co
n
d
it

io
n
s

d
’in

st
al

la
ti
o
n

d
e
s

e
n
se

ig
n
e
s

C
O

N
S

E
Q

U
E

N
C

E
S

➢
L
e
s

p
o
u
vo

ir
s

d
e

p
o
lic

e
d
e

l’a
ff
ic

h
ag

e
re

vi
e
n
n
e
n
t

à
ch

ac
u
n

d
e
s

5
6

M
ai

re
s

➢
To

u
te

in
st

al
la

ti
o
n

o
u

m
o
d
if
ic

at
io

n
d
’e

n
se

ig
n
e

e
st

so
u
m

is
e

à
au

to
ri

sa
ti
o
n

p
ré

al
ab

le
(m

ê
m

e
si

le
R

L
P
i
n
e

tr
ai

te
p
as

d
u

vo
le

t
«

e
n
se

ig
n
e
s

»
)

AR Prefecture

016-200070514-20211215-D2021_380-DE
Reçu le 21/12/2021
Publié le 21/12/2021



1
0

II
. E

ta
t 

d
e

s 
lie

u
x 

P
u

b
lic

it
é

s 
et

 p
ré

e
n

se
ig

n
e

s

AR Prefecture

016-200070514-20211215-D2021_380-DE
Reçu le 21/12/2021
Publié le 21/12/2021



1
1

Sy
n

th
è

se
 d

e
s 

lie
u

x 
d

’i
n

te
rd

ic
ti

o
n

 d
e

 la
 p

u
b

lic
it

é

AR Prefecture

016-200070514-20211215-D2021_380-DE
Reçu le 21/12/2021
Publié le 21/12/2021



En
ag

gl
o

m
é

ra
ti

o
n

,
d

e
s

rè
gl

e
s

n
at

io
n

al
e

s
tr

è
s

co
n

tr
as

té
e

s
e

n
tr

e
C

o
gn

ac
et

le
s

au
tr

e
s

co
m

m
u

n
e

s

1
2

P
u

b
li
c
it

é
 

m
u

ra
le

P
u

b
li
c
it

é
 s

c
e
ll
é
e
 

a
u

 s
o

l

P
u

b
li
c
it

é
 

n
u

m
é
ri

q
u

e

B
â
c
h

e
s,

 d
is

p
o

si
ti

fs
 d

e
 

d
im

e
n

si
o

n
s 

e
x
c
e
p

ti
o

n
n

e
ll
e
s

C
O

G
N

A
C

Su
rf

ac
e
 1

2
m

2

H
au

te
u
r 

7
,5

0
m

Su
rf

ac
e
 1

2
m

2

H
au

te
u
r 

6
m

Su
rf

ac
e
 8

m
2

H
au

te
u
r 

6
m

A
d
m

is
 (

so
u
m

is
 à

 a
u
to

ri
sa

ti
o
n
 d

u
 

M
ai

re
)

L
e
s 

a
u

tr
e
s 

c
o

m
m

u
n

e
s

Su
rf

ac
e
 4

m
2

H
au

te
u
r 

6
m

In
te

rd
it
e

In
te

rd
it
e

In
te

rd
it

s

E
x
e
m

p
le

s 
d
e
 b

âc
h
e
s 

(h
o
rs

 t
e
rr

it
o
ir

e
)

P
u
b
lic

it
é
 m

u
ra

le
P
u
b
lic

it
é
 s

ce
llé

e
 a

u
 s

o
l

P
u
b
lic

it
é
 s

ce
llé

e
 a

u
 s

o
l 

n
u
m

é
ri

q
u
e

AR Prefecture

016-200070514-20211215-D2021_380-DE
Reçu le 21/12/2021
Publié le 21/12/2021



P
rè

s 
d

e
 3

0
0

 d
is

p
o

si
ti

fs
 p

u
b

lic
it

ai
re

s 
su

r 
d

o
m

ai
n

e
 p

ri
vé

1
3

C
o

g
n

a
c
 e

t 
C

h
â
te

a
u

b
e
rn

a
rd

 r
e
p

ré
se

n
te

n
t 

à
 

e
ll
e
s 

se
u

le
s 

6
0
%

 d
u

 p
a
rc

 p
u

b
li
c
it

a
ir

e
 (

p
lu

s 
d

e
 

8
0
 c

h
a
c
u

n
e
).

  V
ie

n
t 

e
n

su
it

e
 J

a
rn

a
c
 (

1
8
)

P
re

sq
u

e
 t

o
u

s 
le

s 
d

is
p

o
si

ti
fs

 r
e
le

v
é
s,

 h
o

rs
 

C
o

g
n

a
c
 e

t 
C

h
â
te

a
u

b
e
rn

a
rd

 s
o

n
t 

d
e
s 

m
u

ra
u

x

G
ra

n
d

s 
d

is
p

o
si

ti
fs

 p
lu

tô
t 

a
u

to
u

r 
d

e
 C

o
g
n

a
c
 e

t 

C
h

â
te

a
u

b
e
rn

a
rd

. 

3
0
%

 d
e
s 

d
is

p
o

si
ti

fs
 s

o
n

t 
n

o
n

 c
o

n
fo

rm
e
s 

à
 l
a
 

ré
g
le

m
e
n

ta
ti

o
n

N
a
ti

o
n

a
le

. L
o

c
a
li
sé

s 
p

ri
n

c
ip

a
le

m
e
n

t 
 : 

-à
 C

h
â
te

a
u

b
e
rn

a
rd

 (
8
0
)

-e
n

 S
P

R
 d

e
 C

o
g
n

a
c
 e

t 
Ja

rn
a
c
 (

3
0
)

AR Prefecture

016-200070514-20211215-D2021_380-DE
Reçu le 21/12/2021
Publié le 21/12/2021



II
I.

 P
is

te
 d

’o
ri

e
n

ta
ti

o
n

s 
gé

n
ér

al
e

s 
d

u
 R

LP
i

1
4

AR Prefecture

016-200070514-20211215-D2021_380-DE
Reçu le 21/12/2021
Publié le 21/12/2021



O
ri

e
n

ta
ti

o
n

 n
°1

: p
ré

se
rv

e
r,

 v
o

ir
e

 r
e

n
fo

rc
e

r,
 l’

ef
fe

t 
p

ro
te

ct
e

u
r 

d
e

 la
 r

è
gl

e
m

e
n

ta
ti

o
n

 
n

at
io

n
al

e
 d

an
s 

le
s 

ag
gl

o
m

é
ra

ti
o

n
s 

d
e

 m
o

in
s 

d
e

 1
0

 0
0

0
 h

ab
it

an
ts

 

1
5

D
an

s
le

s
co

m
m

u
n
e
s

au
tr

e
s

q
u
e

C
o
gn

ac
,l

a
p
u
b
lic

it
é

sc
e
llé

e
au

so
l

e
t

la
p
u
b
lic

it
é

n
u
m

é
ri

q
u
e

so
n
t

in
te

rd
it
e
s,

sa
n
s

as
so

u
p
lis

se
m

e
n
t

p
o
ss

ib
le

p
ar

le
R

L
P
i.

L
e
s

p
ri

n
ci

p
al

e
s

p
o
ss

ib
ili

té
s

d
’e

x
p
re

ss
io

n
p
u
b
lic

it
ai

re
so

n
t

:

o
L
a

p
u
b
lic

it
é

m
u
ra

le
,d

an
s

la
lim

it
e

d
e

4
m

2

o
L
a

p
u
b
lic

it
é

su
r

m
o
b
ili

e
r

u
rb

ai
n

L
e

R
L

P
i

p
o

u
rr

a
it

c
o

n
se

r
v
e
r

l’
a
p

p
li
c
a
ti

o
n

d
e
s

rè
g
le

s

n
a
ti

o
n

a
le

s,
o

u
re

n
fo

rc
e
r

le
u

r
e
ff

e
t

p
ro

te
c
te

u
r,

e
n

li
m

it
a
n

t
p

a
r

e
x
e
m

p
le

le
n

o
m

b
re

d
e

d
is

p
o

si
ti

fs
a
d

m
is

su
r

u
n

m
ê
m

e
m

u
r

(r
è
g
le

d
e

d
e
n

si
té

).

C
o
n
se

rv
e
r

o
u

su
p
p
ri

m
e
r

le
s

p
o
ss

ib
ili

té
s

d
e

«
d
o

u
b
lo

n
s

»
su

r
u
n

m
ê
m

e
m

u
r?

AR Prefecture

016-200070514-20211215-D2021_380-DE
Reçu le 21/12/2021
Publié le 21/12/2021



O
ri

e
n

ta
ti

o
n

 n
°2

 : 
à 

C
o

gn
ac

, p
ro

té
ge

r 
la

 c
e

n
tr

al
it

é
 h

is
to

ri
q

u
e

 e
t 

le
s 

se
ct

e
u

rs
 d

é
d

ié
s 

à 
l’

h
ab

it
at

1
6

L
e

ce
n
tr

e
-v

ill
e

d
e

C
o
gn

ac
e
t

le
s

se
ct

e
u
rs

p
ri

n
ci

p
al

e
m

e
n
t

d
é
d
ié

s
à

l’h
ab

it
at

so
n
t

au
jo

u
rd

’h
u
i

p
e
u

in
ve

st
is

p
ar

la
p
u
b
lic

it
é
,
sa

u
f

su
r

m
o
b
ili

e
r

u
rb

ai
n

o
u

m
u
ra

le
.

L
e

R
L

P
i

p
o

u
rr

a
it

p
ré

se
r
v
e
r

c
e
tt

e

si
tu

a
ti

o
n

e
n

:

o
In

te
rd

is
a
n

t
la

p
u

b
li
c
it

é
sc

e
ll
é
e

a
u

so
l

e
t

la
p

u
b

li
c
it

é
n

u
m

é
ri

q
u

e
,

o
u

li
m

it
é
e
s

e
n

su
rf

a
c
e

e
t

e
n

n
o

m
b

re
?

o
E

n
c
a
d

ra
n

t
la

p
u

b
li
c
it

é
m

u
ra

le
e
t

la

p
u

b
li
c
it

é
su

r
m

o
b

il
ie

r
u

rb
a
in

?

L
e
s

p
ro

te
c
ti

o
n

s
p

e
u

v
e
n

t
ê
tr

e
p

lu
s

fo
r
te

s
e
n

c
e
n

tr
a
li
té

q
u

’e
n

se
c
te

u
rs

ré
si

d
e
n

ti
e
ls

.

AR Prefecture

016-200070514-20211215-D2021_380-DE
Reçu le 21/12/2021
Publié le 21/12/2021



O
ri

e
n

ta
ti

o
n

 n
°3

 : 
à 

C
o

gn
ac

, l
im

it
e

r 
l’

im
p

ac
t 

p
ay

sa
ge

r 
d

e
 la

 p
u

b
lic

it
é

 e
n

 e
n

tr
é

e
s 

d
e

 v
ill

e
, 

le
 lo

n
g 

d
e

s 
ax

e
s 

st
ru

ct
u

ra
n

ts
 e

t 
e

n
 z

o
n

e
s 

d
’a

ct
iv

it
é

s

1
7

D
a
n

s
c
e
s

li
e
u

x
p

lu
s

la
rg

e
m

e
n

t
in

v
e
st

is
p

a
r

la
p

u
b

li
c
it

é
,l

e
R

L
P

i
p

o
u

rr
a
it

:

o
L

im
it

e
r

la
su

rf
a
c
e

d
e
s

d
is

p
o

si
ti

fs
m

u
ra

u
x

e
t

sc
e
ll
é
s

a
u

so
l
(8

m
2
?)

o
R

e
st

re
in

d
re

le
u

r
n

o
m

b
re

(u
n

d
is

p
o
si

ti
f
p
ar

m
u
r

o
u

su
r

so
n

e
m

p
la

ce
m

e
n
t?

)

A
ve

n
u
e
 V

ic
to

r 
H

u
go

R
u
e
 d

e
 M

o
n
tp

la
is

ir

AR Prefecture

016-200070514-20211215-D2021_380-DE
Reçu le 21/12/2021
Publié le 21/12/2021



1
8

Le
s

ab
o

rd
s

d
es

m
o

n
u

m
en

ts
h

is
to

ri
q

u
e

s
(t

o
u

te
s

co
m

m
u

n
es

)
et

le
s

si
te

s
p

at
ri

m
o

n
ia

u
x

re
m

ar
q

u
ab

le
s

(C
o

gn
ac

et
Ja

rn
ac

)
so

n
t

d
es

se
ct

eu
rs

o
ù

la
p

u
b

lic
it

é
e

st
e

n
p

ri
n

ci
p

e
in

te
rd

it
e,

av
e

c
d

é
ro

ga
ti

o
n

p
o

ss
ib

le
(s

i
ju

st
if

ié
e

d
’u

n
p

o
in

t
d

e
vu

e
«

p
ay

sa
ge

r
»

)
p

ar
le

R
LP

i.

M
a
in

ti
e
n

d
e

l’
in

te
rd

ic
ti

o
n

d
e

p
u

b
li
c
it

é
?

C
on
sé
q
u
en
ce

:
Su

p
p
re

ss
io

n
d
e
s

p
u
b
lic

it
é
s

su
r

m
o
b
ili

e
rs

u
rb

ai
n
s

e
t

d
e
s

d
is

p
o
si

ti
fs

re
le

vé
s

d
an

s
le

s
ab

o
rd

s
d
e

m
o
n
u
m

e
n
ts

h
is

to
ri

q
u
e
s

e
t

e
n

SP
R

d
e

C
o
gn

ac
e
t

Ja
rn

ac

O
u

d
é
ro

g
a
ti

o
n

p
a
r

le
R

L
P

i
?

E
n

fa
ve

u
r

u
n
iq

u
e
m

e
n
t

d
e

la
p
u
b
lic

it
é

su
r

m
o
b
ili

e
r

u
rb

ai
n
?

M
o
b
ili

e
r 

u
rb

ai
n
 e

n
 S

P
R

 d
e
 J
ar

n
ac

 e
t 

d
e
 C

o
gn

ac
 : 

fa
ce

 p
u
b
lic

it
ai

re
 à

 c
o
n
se

rv
e
r 

o
u
 à

 s
u
p
p
ri

m
e
r 

? 

D
is

p
o
si

ti
fs

 s
u
r 

d
o
m

ai
n
e
 p

ri
vé

 e
n
 S

P
R

 d
e
 J
ar

n
ac

 e
t 

d
e
 C

o
gn

ac
: à

 c
o
n
se

rv
e
r 

o
u
 à

 s
u
p
p
ri

m
e
r 

? 

O
ri

e
n

ta
ti

o
n

 n
°4

 :
 t

ra
it

e
r 

la
 p

u
b

lic
it

é
 d

an
s 

le
s 

lie
u

x 
p

ro
té

gé
s

L
e

R
L

P
i

p
e
u

t
tr

a
it

e
r

d
if

fé
re

m
m

e
n

t

a
b

o
rd

s
M

H
e
t

S
P

R
e
t

p
e
u

t
a
u

ss
i

m
o

d
u

le
r

le
s

rè
g
le

s
a
u

se
in

d
e
s

li
e
u

x
p

ro
té

g
é
s.

AR Prefecture

016-200070514-20211215-D2021_380-DE
Reçu le 21/12/2021
Publié le 21/12/2021



O
ri

e
n

ta
ti

o
n

 n
°5

 : 
re

n
fo

rc
e

r 
l’

in
té

gr
at

io
n

 d
e

s 
e

n
se

ig
n

e
s 

tr
ad

it
io

n
n

e
lle

s,
 s

an
s 

b
ri

d
e

r 
la

 li
b

e
rt

é
 d

’e
xp

re
ss

io
n

 d
e

s 
ac

ti
vi

té
s 

lo
ca

le
s

1
9

E
n

m
a
ti

è
re

d
’e

n
se

ig
n

e
s,

le
R

L
P

i
n

e
p

o
u

rr
a

q
u

e
d

u
rc

ir
,
e
t

n
o

n

a
ss

o
u

p
li
r,

le
s

rè
g
le

s
n

a
ti

o
n

a
le

s

E
x
e
m

p
le

s:

➢
rè

gl
e
s

d
e

p
o
si

ti
o
n
n
e
m

e
n
t

d
e
s

e
n
se

ig
n
e
s

e
n

fa
ça

d
e

➢
lim

it
at

io
n

d
u

n
o
m

b
re

d
’e

n
se

ig
n
e
s

p
e
rp

e
n
d
ic

u
la

ir
e
s

➢
m

o
d
e

d
e

ré
al

is
at

io
n

d
e
s

e
n
se

ig
n
e
s

➢
m

o
d
e

d
’é

cl
ai

ra
ge

d
e
s

e
n
se

ig
n
e
s.

..

L
e

R
L

P
I

p
o

u
rr

a
d

é
fi

n
ir

d
e
s

rè
g
le

s
si

m
p

le
s

p
o

u
r

le
s

e
n

se
ig

n
e
s

si
tu

é
e
s

d
a
n

s
le

s
c
e
n

tr
a
li
té

s
e
t

e
n

se
c
te

u
rs

d
’h

a
b

it
a
t,

e
n

p
a
r
ti

c
u

li
e
r

c
e
ll
e
s

d
a
n

s
le

s
a
b

o
rd

s
d

e
s

m
o

n
u

m
e
n

ts
h

is
to

ri
q

u
e
s

e
t

d
a
n

s
le

s
S

P
R

,
e
n

a
c
c
o

rd
a
v
e
c

l’
A

rc
h

it
e
c
te

d
e
s

B
â
ti

m
e
n

ts
d

e

F
ra

n
c
e

.

AR Prefecture

016-200070514-20211215-D2021_380-DE
Reçu le 21/12/2021
Publié le 21/12/2021



A
u

tr
e

s 
e

n
je

u
x 

im
p

liq
u

és
 p

ar
 c

e
 d

o
cu

m
e

n
t

2
0

L
a

p
é
d

a
g
o

g
ie

a
u

p
rè

s
d

e
s

a
ff

ic
h

e
u

rs
e
t

d
e
s

p
ro

p
ri

é
ta

ir
e
s,

la
m

a
jo

ri
té

d
e
s

d
is

p
o

si
ti

fs

p
u

b
li
c
it

a
ir

e
s

é
ta

n
t

in
st

a
ll
é
s

su
r

d
o

m
a
in

e
p

ri
v
é
.

L
e

p
o

u
v
o

ir
d

e
p

o
li
c
e

d
u

m
a
ir

e
,e

t
p

lu
s

g
lo

b
a
le

m
e
n

t
l’
a
p

p
li
c
a
ti

o
n

c
o

n
c
rè

te
d

u
R

L
P

i.

U
n

e
fo

is
le

R
L

P
i

a
p

p
ro

u
v
é

c
e

se
ro

n
t

le
s

5
6

M
a
ir

e
s

q
u

i
e
x
e
rc

e
ro

n
t

c
e

p
o

u
v
o

ir
d

e

p
o

li
c
e

.Q
u

e
ll
e

o
rg

a
n

is
a
ti

o
n

p
o

u
r

l’
a
p

p
li
c
a
ti

o
n

d
e

c
e

d
o

c
u

m
e
n

t
?

L
e
s

im
p

a
c
ts

su
r

la
T

a
x
e

L
o

c
a
le

su
r

la
P

u
b

li
c
it

é
E

x
té

ri
e
u

re
(T

L
P

E
),

c
o

n
sé

c
u

ti
v
e

à
la

m
is

e
e
n

c
o

n
fo

rm
it

é
a
v
e
c

la
rè

g
le

m
e
n

ta
ti

o
n

n
a
ti

o
n

a
le

.

AR Prefecture

016-200070514-20211215-D2021_380-DE
Reçu le 21/12/2021
Publié le 21/12/2021



P
ro

ch
ai

n
e

s 
ét

ap
es

 d
e

 p
ro

cé
d

u
re

2
1

P
o

ss
ib

le
d

é
b

a
t

d
a
n

s
le

s
c
o

n
se

il
s

m
u

n
ic

ip
a
u

x

D
e

M
a
rs

à
S

e
p

te
m

b
re

2
0
2
1

:
D

é
fin

it
io

n
d
u

p
ro

je
t

d
e

rè
gl

e
m

e
n
t

e
t

d
e

zo
n
ag

e
(a

te
lie

rs
av

e
c

le
s

co
m

m
u
n
e
s)

,
e
n
su

it
e

p
ré

se
n
té

au
x

P
P
A

,
o
rg

an
is

m
e
s

co
m

p
é
te

n
ts

e
t

h
ab

it
an

ts

O
c
to

b
re

2
0
2
1
:
C

o
n

se
il

c
o

m
m

u
n

a
u

ta
ir

e
–

B
il
a
n

d
e

la
c
o

n
c
e
rt

a
ti

o
n

e
t

a
rr

ê
t

d
u

p
ro

je
t

d
e

R
L

P
i

D
e

N
o

v
e
m

b
re

2
0
2
1

à
Ja

n
v
ie

r
2
0
2
2

:
C

o
n
su

lt
at

io
n

p
o
u
r

av
is

d
e
s

P
P
A

e
t

C
D

N
P
S

(c
o
m

m
is

si
o
n

d
é
p
ar

te
m

e
n
ta

le
d
e

la
n
at

u
re

,
d
e
s

p
ay

sa
ge

s
e
t

d
e
s

si
te

s)

F
é
v
ri

e
r-

M
a
rs

2
0
2
2

:
e
n
q
u
ê
te

p
u
b
liq

u
e

A
v
ri

l
2
0
2
2

:
C

o
n
fé

re
n
ce

d
e
s

M
ai

re
s

M
a
i
2
0
2
2

:
C

o
n

se
il

c
o

m
m

u
n

a
u

ta
ir

e
–

a
p

p
ro

b
a
ti

o
n

d
u

R
L

P
i

AR Prefecture

016-200070514-20211215-D2021_380-DE
Reçu le 21/12/2021
Publié le 21/12/2021



M
ER

C
I !

w
w

w
.v

u
e
co

m
m

u
n
e
.c

o
m

al
u
tt

o
n
@

vu
e
co

m
m

u
n
e
.c

o
m

0
6
 6

8
 9

1
 5

2
 0

1

AR Prefecture

016-200070514-20211215-D2021_380-DE
Reçu le 21/12/2021
Publié le 21/12/2021

http://www.vuecommune.com/
mailto:alutton@vuecommune.com


AR Prefecture

016-200070514-20211215-D2021_380-DE
Reçu le 21/12/2021
Publié le 21/12/2021



AR Prefecture

016-200070514-20211215-D2021_380-DE
Reçu le 21/12/2021
Publié le 21/12/2021



AR Prefecture

016-200070514-20211215-D2021_380-DE
Reçu le 21/12/2021
Publié le 21/12/2021



AR Prefecture

016-200070514-20211215-D2021_380-DE
Reçu le 21/12/2021
Publié le 21/12/2021



AR Prefecture

016-211602438-20210326-DELIB2021_03_08-DE
Reçu le 02/04/2021
Publié le 02/04/2021

AR Prefecture

016-200070514-20211215-D2021_380-DE
Reçu le 21/12/2021
Publié le 21/12/2021



AR Prefecture

016-211602438-20210326-DELIB2021_03_08-DE
Reçu le 02/04/2021
Publié le 02/04/2021

AR Prefecture

016-200070514-20211215-D2021_380-DE
Reçu le 21/12/2021
Publié le 21/12/2021



AR Prefecture

016-211602438-20210326-DELIB2021_03_08-DE
Reçu le 02/04/2021
Publié le 02/04/2021

AR Prefecture

016-200070514-20211215-D2021_380-DE
Reçu le 21/12/2021
Publié le 21/12/2021



AR Prefecture

016-200070514-20211215-D2021_380-DE
Reçu le 21/12/2021
Publié le 21/12/2021



AR Prefecture

016-200070514-20211215-D2021_380-DE
Reçu le 21/12/2021
Publié le 21/12/2021



AR Prefecture

016-200070514-20211215-D2021_380-DE
Reçu le 21/12/2021
Publié le 21/12/2021



AR Prefecture

016-200070514-20211215-D2021_380-DE
Reçu le 21/12/2021
Publié le 21/12/2021



AR Prefecture

016-200070514-20211215-D2021_380-DE
Reçu le 21/12/2021
Publié le 21/12/2021



AR Prefecture

016-200070514-20211215-D2021_380-DE
Reçu le 21/12/2021
Publié le 21/12/2021



AR Prefecture

016-200070514-20211215-D2021_380-DE
Reçu le 21/12/2021
Publié le 21/12/2021



AR Prefecture

016-200070514-20211215-D2021_380-DE
Reçu le 21/12/2021
Publié le 21/12/2021



AR Prefecture

016-200070514-20211215-D2021_380-DE
Reçu le 21/12/2021
Publié le 21/12/2021



AR Prefecture

016-200070514-20211215-D2021_380-DE
Reçu le 21/12/2021
Publié le 21/12/2021



AR Prefecture

016-200070514-20211215-D2021_380-DE
Reçu le 21/12/2021
Publié le 21/12/2021



AR Prefecture

016-200070514-20211215-D2021_380-DE
Reçu le 21/12/2021
Publié le 21/12/2021



AR Prefecture

016-200070514-20211215-D2021_380-DE
Reçu le 21/12/2021
Publié le 21/12/2021



AR Prefecture

016-200070514-20211215-D2021_380-DE
Reçu le 21/12/2021
Publié le 21/12/2021



AR Prefecture

016-200070514-20211215-D2021_380-DE
Reçu le 21/12/2021
Publié le 21/12/2021



AR Prefecture

016-200070514-20211215-D2021_380-DE
Reçu le 21/12/2021
Publié le 21/12/2021



AR Prefecture

016-200070514-20211215-D2021_380-DE
Reçu le 21/12/2021
Publié le 21/12/2021



AR Prefecture

016-200070514-20211215-D2021_380-DE
Reçu le 21/12/2021
Publié le 21/12/2021



AR Prefecture

016-200070514-20211215-D2021_380-DE
Reçu le 21/12/2021
Publié le 21/12/2021



AR Prefecture

016-200070514-20211215-D2021_380-DE
Reçu le 21/12/2021
Publié le 21/12/2021



AR Prefecture

016-200070514-20211215-D2021_380-DE
Reçu le 21/12/2021
Publié le 21/12/2021



AR Prefecture

016-200070514-20211215-D2021_380-DE
Reçu le 21/12/2021
Publié le 21/12/2021



AR Prefecture

016-200070514-20211215-D2021_380-DE
Reçu le 21/12/2021
Publié le 21/12/2021



AR Prefecture

016-200070514-20211215-D2021_380-DE
Reçu le 21/12/2021
Publié le 21/12/2021



AR Prefecture

016-200070514-20211215-D2021_380-DE
Reçu le 21/12/2021
Publié le 21/12/2021



AR Prefecture

016-200070514-20211215-D2021_380-DE
Reçu le 21/12/2021
Publié le 21/12/2021



AR Prefecture

016-200070514-20211215-D2021_380-DE
Reçu le 21/12/2021
Publié le 21/12/2021



AR Prefecture

016-200070514-20211215-D2021_380-DE
Reçu le 21/12/2021
Publié le 21/12/2021



AR Prefecture

016-200070514-20211215-D2021_380-DE
Reçu le 21/12/2021
Publié le 21/12/2021



AR Prefecture

016-200070514-20211215-D2021_380-DE
Reçu le 21/12/2021
Publié le 21/12/2021



2021.79
nomenclature : 8.4 

VILLE DE COGNAC (CHARENTE)
EXTRAIT du registre des délibérations

Conseil Municipal du 10 juin 2021

Aujourd'hui jeudi 10 juin 2021  à 18 heures, en vertu de la convocation du 3 juin
2021,  les  membres  du  Conseil  Municipal  de  la  Commune  de  Cognac  se  sont
réunis sans public, dans la salle ordinaire de leurs séances à l'Hôtel de Ville, sous
la Présidence de Monsieur Morgan BERGER, Maire.

Cette séance s’est déroulée  dans le strict respect des consignes sanitaires (gel,  distance
physique, aération et port du masque pour l’ensemble des personnes présentes), et diffusée
sur Facebook et sur le site de la Ville de Cognac.

ETAIENT PRESENTS
M. Morgan BERGER – Mme Carole VANDEVOORDE – M. Michel BERGER – Mme Nadège
SKOLLER  –  Mme  Géraldine  GORDIEN  –  M.  Gilles  PREVOT  –  Mme  Brigitte  ESTEVE-
BELLEBEAU – M. Bernard HANUS – Mme Christiane PERRIOT – M. Florent RODRIGUES –
Mme Sylvie  GAUTIER –  Mme Christine  BAUDET –  M.  Patrice  BOISSON –  Mme Brigitte
DESUCHE – M. Yoann BASSON – Mme Bernadette BOULAIN – M. Valentin  ROUGIER –
Mme Aurélie  PINEAU – M. Dominique VERRIER – Mme Céline LAURENT – M. Stéphane
CORNET – Mme Carole PLEDRAN – M. Jonathan MUÑOZ – Mme Danielle JOURZAC – 
M. Romuald CARRY -   M. Jean-Hubert  LELIEVRE – Mme Emilie  RICHAUD – M. Richard
FERCHAUD – Mme Florence PECHEVIS – M. Damien BERTRAND - 

ETAIENT EXCUSES
M. Julien HAUSER (donne pouvoir à M. Bernard HANUS) -  Mme Dominique DAIGRE (donne
pouvoir  à  M.  Jonathan  MUNOZ) –  M.  Yannick  LAURENT  (donne  pouvoir  à  M.  Morgan
BERGER) 

M. Valentin ROUGIER est nommé secrétaire de séance.

2021.79

RÈGLEMENT  LOCAL  DE  PUBLICITÉ  INTERCOMMUNAL  (RLPI)  -  DÉBAT SUR  LES
ORIENTATIONS GÉNÉRALES

Vu le code de l'environnement, et notamment les articles L.581-3 et suivants, et R.581-79,
Vu le Code de l'urbanisme,
Vu le Code général des collectivités territoriales,
Vu la délibération du conseil communautaire de Grand-Cognac, en date du 26 juin 2019,
prescrivant l’élaboration d’un Règlement Local de Publicité intercommunal et définissant les
modalités de concertation ; 
Vu la délibération du conseil communautaire de Grand-Cognac, en date du 3 février 2021,
faisant état du débat sur les orientations générales du RLPi ; 

 Conseillers en exercice : 33
 présents  :                        30
 pouvoirs :                         3
 non participé au vote            0
 votants   :                         33
 abstentions  :                 0
 voix pour  :                 33
 voix contre  :                  0

AR Prefecture

016-211601026-20210610-CM_2021_79-DE
Reçu le 17/06/2021
Publié le 17/06/2021

AR Prefecture

016-200070514-20211215-D2021_380-DE
Reçu le 21/12/2021
Publié le 21/12/2021



2021.79
nomenclature : 8.4 

Considérant ce qui suit :

Grand-Cognac a engagé l’élaboration de son Règlement Local de Publicité intercommunal.
Le règlement local de publicité (RLP) est un document qui adapte, sur un territoire donné,
les  règles  fixées  par  le  code  de l’environnement  en  matière  d’installation de publicités,
enseignes et pré-enseignes, afin de mieux les intégrer au paysage.
L’élaboration du RLPi est nécessaire pour palier la caducité à venir des 3 RLP communaux
existants (Cognac, Châteaubernard et Merpins) fixée au 13 juillet 2022, et d’assurer une
cohérence de traitement, à l’échelle des 57 communes.
La procédure d’élaboration du RLPi étant identique à celle d’un Plan Local d’Urbanisme, la
délibération du 26 juin 2019 a prescrit les objectifs du futur règlement local et les modalités
de concertation mises en œuvre tout au long de la procédure.
En 2020, un diagnostic a été réalisé permettant d’identifier les spécificités du territoire en
matière d’affichage.

Concernant la publicité :
- la majeure partie du territoire (plus de 80%) est couverte par des lieux d’interdiction

absolue de la publicité : il s’agit pour l’essentiel des lieux situés hors agglomération
au sens de l’article R110-2 du code de la route (ensemble bâti rapproché) ainsi que
des sites classés (parc François 1er à Cognac) ;

 le territoire comprend également des lieux d’interdiction relative de la publicité. Il
s’agit, en agglomération, des sites inscrits (ex : Château de Bouteville), des abords
des monuments historiques (périmètre délimité d’abords ou, à défaut,  champ de
visibilité jusqu’à 500m autour de chaque monument historique) ainsi que des sites
patrimoniaux remarquables de Cognac et de Jarnac ;

 enfin,  des secteurs se situent complètement hors des lieux protégés précités : il
s’agit principalement de secteurs d’habitat, de zones commerciales et d’activités et
de certaines séquences d’axes traversants.

Plus de 300 dispositifs publicitaires ont été relevés sur le territoire de Grand-Cognac, dont :
 près de 60% pour les seules communes de Cognac et Châteaubernard. Pour ces

communes, on rencontre essentiellement des dispositifs de grand format localisés le
long des axes structurants et entrées de ville  (l’axe avenue d’Angoulême/avenue
Victor  Hugo,  l’avenue de Barbezieux,  l’axe rue de Montplaisir  avenue Saint  Jean
d’Angély puis rue Jules Brisson et la route de Segonzac, qui mène à la ZI du Fief du
Roy)

 Dans  les  autres  communes,  et  à  l’exception  de  Jarnac  (un  peu  moins  de  20
dispositifs),  la  présence  de  publicité  est  anecdotique  voire  inexistante.  On  y
rencontre quasi exclusivement des dispositifs muraux, dont près de 60% ont une
surface d’affiche de 4m² ou moins.

Le diagnostic a mis en évidence qu’environ 30% de ces dispositifs sont non-conformes à la
réglementation nationale en vigueur, ce qui est significatif. 

Concernant les enseignes,  deux typologies sont identifiées : celles traditionnelles des
centre-bourgs,  majoritaire,  et  celles  des  zones  commerciales  et  d’activité.  L’insertion
paysagère  est  globalement  satisfaisante  en  particulier  dans  les  Sites  Patrimoniaux
Remarquables de Cognac et Jarnac : réalisation en lettres et signes découpés, nombre limité
d’enseignes perpendiculaires par établissement... 
Des pistes d’amélioration sont identifiées : meilleur respect des lignes de composition de la
façade, limitation du nombre d’enseignes perpendiculaires. 

AR Prefecture

016-211601026-20210610-CM_2021_79-DE
Reçu le 17/06/2021
Publié le 17/06/2021

AR Prefecture

016-200070514-20211215-D2021_380-DE
Reçu le 21/12/2021
Publié le 21/12/2021



2021.79
nomenclature : 8.4 

A l’instar du débat sur le Projet d’Aménagement et de Développement Durables (PADD) du
PLUi, conformément à l’article L153-12 du code de l’urbanisme, les orientations du futur
RLPi ont été débattues lors du conseil communautaire du 3 février 2021.

Les orientations mises en débat sont le résultat d'un travail de concertation et d'échanges
qui  a  mobilisé  les  élus  municipaux,  les  personnes  publiques  associées,  les  organismes
principalement  concernés  (professionnels  de  l’affichage  et  associations  de  protection  de
l’environnement et du patrimoine) ainsi que toute personne intéressée.

Les cinq orientations débattues sont les suivantes : 

En matière de publicité     :  

Orientation 1 : préserver, voire renforcer, l’effet protecteur de la réglementation nationale
dans les agglomérations de moins de 10 000 habitants.
Dans ces agglomérations, le code de l’environnement interdit toute publicité scellée au sol
ou installée directement sur le sol et admet, principalement, la publicité murale de 4m2.

Orientation 2  : à Cognac, protéger la centralité historique et les secteurs principalement
dédiés à l’habitat
Contrairement aux autres communes, les possibilités d’installation de publicités à Cognac,
telles qu’elles résultent de la réglementation nationale post-Grenelle II, sont très larges.
Elles ne sont pas adaptées aux lieux sensibles d’un point de vue paysager et patrimonial.
Ainsi, dans la centralité historique et dans les secteurs principalement dédiés à l’habitat,
aujourd’hui  préservés,  le  RLPi  pourrait  restreindre  les  possibilités  d’installation,  en
interdisant la publicité scellée au sol et la publicité numérique par exemple, ou en diminuant
les surfaces admises et en agissant sur la règle de densité (nombre).

Orientation 3 : à Cognac, limiter l’impact paysager de la publicité en entrées de ville, le long
des axes structurants et en zones d’activités et commerciales
Ces lieux sont ceux les plus investis par la publicité, car générant le plus de passages ou de
vocation économique. Le RLPi pourrait y maintenir des possibilités d’expression publicitaire,
mais limitées en surface et en nombre.

Orientation 4 : traiter la publicité dans les lieux protégés
Dans les abords des monuments historiques et dans les Sites Patrimoniaux Remarquables
de Cognac et  Jarnac,  la  publicité  est  par  principe interdite,  avec  dérogation possible  –
limitée et encadrée – par le RLPi. 
Il  est  proposé,  dans  ces  lieux  d’intérêt  patrimonial,  de  lever  l’interdiction  de  publicité,
uniquement en faveur de celle supportée à titre accessoire par du mobilier urbain, maîtrisée
directement par les collectivités par le biais du contrat qu’elles passent avec un opérateur et
le mobilier assurant une fonction de service public.

En matière d’enseignes

Orientation 5 : renforcer l’intégration des enseignes traditionnelles,  sans brider la liberté
d’expression des activités locales
Le traitement des enseignes par un RLP est facultatif, d’autant plus que dès lors qu’une
commune est couverte par un règlement local, toute installation ou modification d’enseigne,
en tous lieux, est soumise à autorisation préalable du Maire.

AR Prefecture

016-211601026-20210610-CM_2021_79-DE
Reçu le 17/06/2021
Publié le 17/06/2021

AR Prefecture

016-200070514-20211215-D2021_380-DE
Reçu le 21/12/2021
Publié le 21/12/2021



2021.79
nomenclature : 8.4 

Le  RLPi  pourrait  instaurer  des  règles  simples,  permettant  de  renforcer  l’intégration
qualitative des enseignes dans leur environnement,  en particulier celles situées dans les
abords des monuments historiques et dans les Sites Patrimoniaux Remarquables.
A contrario, les enseignes des zones commerciales et d’activités pourraient rester soumises
à la seule réglementation nationale.

Les  débats  seront  repris  lors  de  la  rédaction  du  procès-verbal  de  la  délibération  pour
transmission à Grand Cognac.

Le Conseil Municipal, après en avoir délibéré, à l’unanimité des voix, 

PREND ACTE  de la tenue du débat sur les orientations du Règlement Local de Publicité
intercommunal ;

TRANSMET la présente délibération à la Communauté d’agglomération de Grand-Cognac ; 

PREND ACTE DE L'ÉTAT D'AVANCEMENT DES RÉFLEXIONS.

FAIT ET DELIBERE LES JOUR, MOIS ET AN QUE DESSUS.
 

Le Maire,

                                Morgan BERGER

Le Maire, certifie que la présente délibération est 
exécutoire de plein droit.
Transmise au Représentant de l’Etat et publiée à 
la date du visa. (art.L2131-1 du Code Général des 
Collectivités Territoriales)

AR Prefecture

016-211601026-20210610-CM_2021_79-DE
Reçu le 17/06/2021
Publié le 17/06/2021

AR Prefecture

016-200070514-20211215-D2021_380-DE
Reçu le 21/12/2021
Publié le 21/12/2021



EXTRAIT DU REGISTRE DES DÉLIBÉRATIONS

DU CONSEIL MUNICIPAL

L'an deux mil vingt et un, le 21 juillet à 19h00.
Le Conseil Municipal de la commune de BRÉVILLE dûment convoqué, s'est réuni en session
ordinaire, à la Mairie, sous la présidence de Monsieur Mehdi KALAÏ, Maire.
Date de la convocation : 13 juillet 2021.
Nombre de membres en exercice : 11

PRÉSENTS : 
Mmes  BOULAY  Micheline,  ETOURNEAU  Nathalie,  GROLLIER  Chantal,
LAMOURRETTE Catherine, PERAUD Charlotte. 

MM.  CAILLÉ  Jean-Claude,  KALAÏ  Mehdi,  MAITRE  Pierre,  RICHEBOURG  Pascal,
TISSEAU Michel, YACOUB Alexandre.

Mme BOULAY Micheline a été nommée secrétaire.

Délibération n°2021-4-26

REGLEMENT LOCAL DE PUBLICITE INTERCOMMUNAL (RLPI)
DEBAT SUR LES ORIENTATIONS GENERALES

SYNTHESE

Grand-Cognac a engagé l’élaboration de son Règlement Local de Publicité intercommunal.

Le règlement local de publicité (RLP) est un document qui adapte, sur un territoire donné,
les  règles  fixées  par le code de l’environnement  en matière  d’installation de publicités,
enseignes et pré-enseignes, afin de mieux les intégrer au paysage.

En 2020, un diagnostic a été réalisé permettant d’identifier les spécificités du territoire en
matière  d’affichage.  Fort  des  constats  dressés  et  à  l’instar  du  débat  sur  le  Projet
d’Aménagement et de Développement Durables (PADD) du PLUi, les orientations du futur
RLPi doivent être soumises au débat du conseil communautaire.

Vu le code de l'environnement, et notamment les articles L.581-3 et suivants, et R.581-79,

Vu le Code de l'urbanisme,

Vu le Code général des collectivités territoriales,

Vu la délibération du conseil  communautaire de Grand-Cognac,  en date du 26 juin 2019,
prescrivant l’élaboration d’un Règlement Local de Publicité intercommunal et définissant les
modalités de concertation ; 

AR Prefecture

016-200070514-20211215-D2021_380-DE
Reçu le 21/12/2021
Publié le 21/12/2021



Vu la délibération du conseil communautaire de Grand-Cognac, en date du 3 février 2021,
faisant état du débat sur les orientations générales du RLPi ; 

Considérant ce qui suit :

Grand-Cognac a engagé l’élaboration de son Règlement Local de Publicité intercommunal.

Le règlement local de publicité (RLP) est un document qui adapte, sur un territoire donné, les
règles fixées par le code de l’environnement en matière d’installation de publicités, enseignes
et pré-enseignes, afin de mieux les intégrer au paysage.

L’élaboration du RLPi est nécessaire pour palier la caducité à venir des 3 RLP communaux
existants  (Cognac,  Châteaubernard  et  Merpins)  fixée  au  13 juillet  2022,  et  d’assurer  une
cohérence de traitement, à l’échelle des 57 communes.

La procédure d’élaboration du RLPi étant identique à celle d’un Plan Local d’Urbanisme, la
délibération du 26 juin 2019 a prescrit les objectifs du futur règlement local et les modalités
de concertation mises en œuvre tout au long de la procédure.

En 2020, un diagnostic a été réalisé permettant d’identifier les spécificités du territoire en
matière d’affichage.

Concernant la publicité :
- la majeure partie du territoire (plus de 80%) est couverte par des lieux d’interdiction

absolue de la publicité : il s’agit pour l’essentiel des lieux situés hors agglomération au
sens de l’article R110-2 du code de la route (ensemble bâti rapproché) ainsi que des
sites classés (parc François 1er à Cognac) ;

 le territoire comprend également des lieux d’interdiction relative de la publicité.  Il
s’agit, en agglomération, des sites inscrits (ex : Château de Bouteville), des abords des
monuments historiques (périmètre délimité d’abords ou, à défaut, champ de visibilité
jusqu’à 500m autour de chaque monument historique) ainsi que des sites patrimoniaux
remarquables de Cognac et de Jarnac ;

 enfin, des secteurs se situent complètement hors des lieux protégés précités : il s’agit
principalement  de  secteurs  d’habitat,  de  zones  commerciales  et  d’activités  et  de
certaines séquences d’axes traversants.

Plus de 300 dispositifs publicitaires ont été relevés sur le territoire de Grand-Cognac, dont :
 près  de  60% pour  les  seules  communes  de  Cognac  et  Châteaubernard.  Pour  ces

communes, on rencontre essentiellement des dispositifs de grand format localisés le
long  des  axes  structurants  et  entrées  de  ville  (l’axe  avenue  d’Angoulême/avenue
Victor  Hugo,  l’avenue de  Barbezieux,  l’axe  rue  de  Montplaisir  avenue Saint  Jean
d’Angély puis rue Jules Brisson et la route de Segonzac, qui mène à la ZI du Fief du
Roy)

 Dans les autres communes, et à l’exception de Jarnac (un peu moins de 20 dispositifs),
la  présence  de  publicité  est  anecdotique  voire  inexistante.  On  y  rencontre  quasi
exclusivement des dispositifs muraux, dont près de 60% ont une surface d’affiche de
4m² ou moins.

Le diagnostic a mis en évidence qu’environ 30% de ces dispositifs sont non-conformes à la
règlementation nationale en vigueur, ce qui est significatif. 

AR Prefecture

016-200070514-20211215-D2021_380-DE
Reçu le 21/12/2021
Publié le 21/12/2021



Concernant les enseignes, deux typologies sont identifiées : celles traditionnelles des centre-
bourgs, majoritaire, et celles des zones commerciales et d’activité. L’insertion paysagère est
globalement satisfaisante en particulier dans les Sites Patrimoniaux Remarquables de Cognac
et  Jarnac :  réalisation  en  lettres  et  signes  découpés,  nombre  limité  d’enseignes
perpendiculaires par établissement... 
Des pistes d’amélioration sont identifiées : meilleur respect des lignes de composition de la
façade, limitation du nombre d’enseignes perpendiculaires. 

A l’instar du débat sur le Projet d’Aménagement et de Développement Durables (PADD) du
PLUi, conformément à l’article L153-12 du code de l’urbanisme, les orientations du futur
RLPi ont été débattues lors du conseil communautaire du 3 février 2021. 

Les orientations mises en débat sont le résultat d'un travail de concertation et d'échanges qui a
mobilisé  les  élus  municipaux,  les  personnes  publiques  associées,  les  organismes
principalement  concernés  (professionnels  de  l’affichage  et  associations  de  protection  de
l’environnement et du patrimoine) ainsi que toute personne intéressée.

Les cinq orientations débattues sont les suivantes : 

En matière de publicité     :

Orientation 1 : préserver,  voire renforcer,  l’effet  protecteur  de la  réglementation nationale
dans les agglomérations de moins de 10 000 habitants 
Dans ces agglomérations, le code de l’environnement interdit toute publicité scellée au sol ou
installée directement sur le sol et admet, principalement, la publicité murale de 4m2.

Orientation 2 : à Cognac, protéger la centralité historique et les secteurs principalement dédiés
à l’habitat
Contrairement aux autres communes, les possibilités d’installation de publicités à Cognac,
telles qu’elles résultent de la réglementation nationale post-Grenelle II, sont très larges. Elles
ne sont pas adaptées aux lieux sensibles d’un point de vue paysager et patrimonial.
Ainsi,  dans  la  centralité  historique  et  dans  les  secteurs  principalement  dédiés  à  l’habitat,
aujourd’hui préservés, le RLPi pourrait restreindre les possibilités d’installation, en interdisant
la publicité scellée au sol et la publicité numérique par exemple, ou en diminuant les surfaces
admises et en agissant sur la règle de densité (nombre).

Orientation 3 : à Cognac, limiter l’impact paysager de la publicité en entrées de ville, le long
des axes structurants et en zones d’activités et commerciales
Ces lieux sont ceux les plus investis par la publicité, car générant le plus de passages ou de
vocation économique. Le RLPi pourrait y maintenir des possibilités d’expression publicitaire,
mais limitées en surface et en nombre.

Orientation 4 : traiter la publicité dans les lieux protégés
Dans les abords des monuments historiques et dans les Sites Patrimoniaux Remarquables de
Cognac et Jarnac, la publicité est par principe interdite, avec dérogation possible -limitée et
encadrée- par le RLPi. 
Il  est  proposé,  dans  ces  lieux  d’intérêt  patrimonial,  de  lever  l’interdiction  de  publicité,
uniquement en faveur de celle supportée à titre accessoire par du mobilier urbain, maitrisée

AR Prefecture

016-200070514-20211215-D2021_380-DE
Reçu le 21/12/2021
Publié le 21/12/2021



directement par les collectivités par le biais du contrat qu’elles passent avec un opérateur et le
mobilier assurant une fonction de service public. 

En matière d’enseignes

Orientation  5 :  renforcer  l’intégration  des  enseignes  traditionnelles,  sans  brider  la  liberté
d’expression des activités locales
Le traitement  des  enseignes  par  un  RLP est  facultatif,  d’autant  plus  que dès  lors  qu’une
commune est couverte par un règlement local, toute installation ou modification d’enseigne,
en tous lieux, est soumise à autorisation préalable du Maire.
Le RLPi pourrait instaurer des règles simples, permettant de renforcer l’intégration qualitative
des  enseignes  dans  leur  environnement,  en  particulier  celles  situées  dans  les  abords  des
monuments historiques et dans les Sites Patrimoniaux Remarquables.
A contrario, les enseignes des zones commerciales et d’activités pourraient rester soumises à
la seule réglementation nationale.

Après cet exposé, Monsieur le Maire déclare le débat ouvert :

Le Maire propose au conseil :

 DE PRENDRE ACTE de la tenue du débat sur les orientations du Règlement Local de
Publicité intercommunal ;

 DE  TRANSMETTRE  la  présente  délibération  à  la  Communauté  d’agglomération  de
Grand-Cognac ; 

 DE PRENDRE ACTE de l'état d'avancement des réflexions.

Après en avoir délibéré, accepté à l'unanimité.

Fait à Bréville, le 22 juillet 2021.

Le Maire, 

Mehdi KALAÏ.

AR Prefecture

016-200070514-20211215-D2021_380-DE
Reçu le 21/12/2021
Publié le 21/12/2021


